
oc FSS 
FÖRENINGEN 
SVERIGES 
SOCIALCHEFER        

Red: Arne Borg 

Social information — en 

förstudie 

Föreningen Sveriges Socialchefer 

(FSS) har beretts tillfälle att yttra 

sig över utredningsmaterialet ”So- 

cial information — en förstu- 

die”. Ett utdrag ur föreningens 

yttrande återges nedan. 

Mot bakgrund av bland annat 

utvecklingen av = socialhjälpen 

samt kännedom om att många 

människor går miste om sina so- 

ciala rättigheter framförde För- 

eningen <Sveriges <Socialchefer 

1971 krav på en förbättrad in- 

formation om socialvården. FSS 

ser därför positivt på socialstyrel- 

sens initiativ att kartlägga och 

analysera den sociala informatio- 

nen avseende såväl olika motta- 

gargrupper och deras behov som 

ansvars- och rollfördelning hos 

informationsgivande parter. 

Den snabba och genomgripan- 

de omdaning som vårt samhälle 

genomgått under det senaste de- 

cenniet har bland annat medfört 

att behovet av samhällsinforma- 

tion ökat på ett påtagligt sätt. 

Helt naturligt har den offentliga 

sektorns expansion varit en Dbi- 

dragande orsak härtill. De olika 

samhällsorganen har expanderat 

inom sina traditionella kompe- 

tensområden samtidigt som sam- 

hället engagerat sig i en rad nya 

werksamheter. Till detta hör även 

att samhällets olika insatser i be- 

tydande omfattning blivit service- 

betonade. Den här utvecklingen 

har medfört ökade krav på sam- 

hällsinformationen, krav som inte 

alltid uppfyllts. I ett dynamiskt 

samhälle är det nödvändigt att det 

allmännas insatser snabbt och 

flexibelt kan anpassas till för- 

ändrade förhållanden och nya 

målsättningar. För att ett sådant 

samhälle skall fungera tillfreds- 

ställande måste medborgarna 

känna till sina rättigheter och 

skyldigheter. Men en information 

om medborgarnas rättigheter och 

skyldigheter i snäv mening är inte 

tillräcklig. Samhällets insatser är 

inte enbart inriktade på att i ef- 

terhand hjälpa och korrigera, de 

verkar även förebyggande med 

syfte att styra utvecklingen i 

önskad riktning. 

Genom kunskapsförmedling sö- 

ker man förändra och förstärka 

medborgarnas egna värderingar 

och beteenden. Om medborgarna 

skall kunna hävda sina idéer och 

intressen i den demokratiska pro- 

cessen måste de vara i besittning 

av kunskap hur samhället funge- 

rar. Den enskildes möjligheter att 

påverka samhällsutvecklingen är 

alltså nära förknippade med hans 

kunskaper om hur samhällets oli- 

ka funktioner och institutioner 

verkar och samverkar. 

Samhällsinformationen får inte 

reduceras till en teknisk fråga — 

en fråga om tekniska problem 

som kräver tekniska lösningar. 

Det är svårt att idag skissera hur 

morgondagens samhällsinforma- 

tion skall utformas och detta gäl- 

ler även för social information. 

Det torde dock stå klart att nya 

vägar och former för kontakt 

med allmänheten måste prövas. 

Social information är en viktig 

del av den totala samhällsinfor- 

mationen. I sitt principbetänkande 

har socialutredningen angivit två 

huvudfunktioner för socialvårdens 

informationsverksamhet; att för- 

medla värderingar och kunskaper 

och att förmedla kännedom om 

socialvårdens verksamhet. 

Det socialpolitiska området är 

stort och vitt till sitt innehåll och 

omfång. Inte alltid finns det kla- 

ra skiljelinjer mellan de olika 

socialpolitiska verksamhetsgrenar- 

na, som därtill kan ha olika hu- 

vudmän. Detta komplicerar frå- 

gan vad gäller tekniken för den 

sociala informationen. Socialsty- 

relsens kartläggning av den so- 

ciala informationen hos vissa 

myndigheter och organisationer 

ger belägg för en sådan slutsats. 

Kartläggningen visar på en splitt- 

rad bild av den sociala informa- 

tion som förekommer i vårt land. 

FSS ser en påtaglig risk för att 

ett splittrat informationsutbud 

kan motverka sina syften. 

FSS anser att den sociala in- 

formation som kommer till stånd 

inom skolan är mycket viktig. 

FSS delar också uppfattningen att 

social information i skolan har en 

viktig uppgift utöver att förmedla 

kunskaper om socialpolitik och 

andra sociala förhållanden genom 

att utveckla elevernas ansvars- 

medvetande och förståelse för so- 

ciala sammanhang. 

FSS vill, såsom arbetsgruppen 

för social information, understry- 

ka behovet av en fördjupad so- 

cial utbildning av lärarna. Den 

sociala informationen i skolan bör 

gälla på alla nivåer, från försko- 

lan till gymnasie- och högskole- 

stadiet. 

Arbetsgruppen för social infor- 

mation har, för att få reda på 

mottagarsidans inställning till so- 

cialvården och «informationen 

kring denna, sammanställt resul- 

tatet av ett 20-tal undersökningar. 

Dessa undersökningar berörde al- 

la något av de tre begreppen 

kunskap, attityder och utvärdering 

av informationsinsatser. Det är 

inte förvånande att arbetsgrup- 

pen kommit fram till att allmän- 

hetens kunskaper om faktiska för- 

hållanden inom socialvårdsområ- 
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det är mycket bristfälliga. Det är 

sedan lång tid känt att många 

människors negativa hållning till 

socialvården, exempelvis social- 

hjälpen, baseras på bristfälliga 

kunskaper. Företagna undersök- 

ningar om social information vi- 

sar att man når knappt hälften 

av dem man vill nå. Den sociala 

information som hitintills förmed- 

lats av olika myndigheter har så- 

ledes varit klart otillräcklig och/ 

eller bristfällig. 

Det torde knappast råda någon 

tvekan om att den traditionella 

informationstekniken måste bli 

föremål för en omprövning. FSS 

menar att det fordras en förut- 

sättningslös prövning av både 

metoder och innehåll. Informatio- 

nen måste utformas tillsammans 

med mottagarna och så långt 

möjligt genomföras på deras vill- 

kor. Valet av informationskanaler 

hör till de centrala frågorna i ar- 

betet med social information. En- 

ligt FSS uppfattning bör det noga 

undersökas hur folkrörelserna och 

de fackliga organisationerna kan 

engageras i den sociala informa- 

tionen. Pensionärernas organisa- 

tioner, olika klientorganisationer 

och hela den samlade handikapp- 

rörelsen bör vara skickade att del- 

ta i det sociala informationsarbe- 

tet. Det är också viktigt att in- 

formationen utformas på sådant 

sätt att den ökar den enskildes 

möjligheter att till socialvården 

återföra vunna erfarenheter och 

synpunkter. Även i fråga om åter- 

föringen av social information 

bör folkrörelserna, klientorganisa- 

tionerna och den fackliga rörel- 

sen kunna medverka. 

Massmedierna är viktiga instru- 

ment för kommunikation, insyn 

och inflytande i den representati- 

va demokratin. Det är därför yt- 

terst angeläget att den informa- 

tion som sprids genom massme- 

dia är riktig och saklig. FSS an- 

ser: det viktigt att man: får till 

stånd ett mer gediget socialt all- 

mänkunnande hos journalisterna 
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än vad som generellt är rådande 

idag. I väsentlig grad är det en 

utbildningsfråga. Men även myn- 

digheterna måste gå in seriöst i 

uppgiften att utbilda förtroende- 

och tjänstemän så att den sociala 

informationen framdeles kan fun- 

gera väl på alla plan. 

De ekonomiska resurser som 

idag ställs till förfogande för so- 

cial information är överlag för 

små. För en fortlöpande väl ut- 

byggd social informationsverk- 

samhet krävs betydande resurser 

— såväl personella som ekono- 

miska. Kommunerna har olika 

förutsättningar att bedriva infor- 

mationsverksamhet. En del kom- 

muner har gediget uppbyggda in- 

formationscentraler, andra saknar 

det mesta i informationsväg. Det 

synes riktigt att staten lämnar 

stöd till de kommuner som bevis- 

ligen brottas med svårigheter att 

bygga upp och driva en tillfreds- 

ställande informationsverksamhet. 

FSS tillstyrker därför förslaget 

om ett fast informationssamarbe- 

te mellan centrala myndigheter 

och förmedling av grundmaterial 

som lätt kan anpassas och kom- 

pletteras för lokalt bruk. Kan 

därtill organisationer av olika 

slag, folkrörelser, studieförbund 

etc förmås att medverka skulle 

detta givetvis ytterligare öka in- 

formationens spridningseffekt. 

En väl fungerande information 

bör ses som en viktig del av so- 

cialvårdens förebyggande verk- 
samhet. 

Förvaltningslinjen i fram- 
tidens socionomutbildning 

Föreningen Sveriges Socialchefer 

har vidare beretts tillfälle att till 

Socionomförbundet yttra sig över 

remiss beträffande förslag till ut- 

bildningspolitiskt program del 2. 

Förvaltningslinjen i framtidens 

socionomutbildning. Yttrandet är 

av följande lydelse: 

Förvaltningslinjens framtida ut- 

formning är en viktig fråga, som 

gäller såväl samband med annan 

högre utbildning som innehåll, 

påbyggnadsmöjligheter och forsk- 

ningsanknytning. Det är angeläget 

att den utveckling som skett av 

sociala linjen får sin motsvarighet 

när det gäller förvaltningsutbild- 

ningen. Därvid måste uppmärk- 

sammas att den nya högskolan 

kommer att omfatta förutom (so- 

cialhögskolans) = förvaltningslinje 

en linje för offentlig förvaltning 

(linje 21) och en förvaltningsin- 

riktad filosofisk-samhällsveten- 

skaplig linje som har samma mål- 

formulering: ”Utbildningen skall 

förbereda för verksamhet som ad- 

ministratör och utredare.” Tre 

förvaltningslinjer under en och 

samma högskoleenhet måste inne- 

bära svåra gränsdragningspro- 

blem och betydande oklarhet för 

avnämarna. I längden torde en 

sådan ordning vara ohållbar. 

Mot denna bakgrund ser FSS 

det värdefullt att Sveriges Socio- 

nomförbund arbetat fram det fö- 

religgande förslaget. FSS vill i 

sitt yttrande ta upp frågor som 

gäller socialförvaltningars behov 

av förvaltningssocionomer, sam- 

manhållen = socionomutbildning, 

långsiktiga  utbildningsmål och 

kortsiktiga lösningar. 

Socialförvaltningens behov av 
förvaltningssocionom 

I många kommuner är socialvår- 

den den sektor som kräver den 

största andelen av den samlade 

budgeten och som har den mest 

personalkrävande verksamheten. 

Inom socialvården ligger också 

de båda områden som för närva- 

rande torde vara mest expansiva, 

barnomsorgen och äldrevården. 

Vidare har socialvårdens upp- 

gifter undan för undan vidgats att 

även avse mer samhällspåverkan- 

de insatser bl a medverkan i sam- 

hällsplanering. Detta innebär att 

den sociala förvaltningen bla ef- 

 



  

terfrågar välutbildad personal för 

uppgifter som gäller administra- 

tion, ekonomi, planering och ut- 

veckling. Mer preciserat kan upp- 

gifterna gälla förvaltnings- eller 

avdelningsledning, personalfrågor 

(inkl. utbildning och övrig perso- 

nalutveckling), ekonomisk plane- 

ring (med budgetarbete), verksam- 

hetsplanering, samhällsplanering, 

utredningsarbete osv. I stor om- 

fattning måste arbetet bedrivas i 

samverkan med andra, både inom 

och utom den egna förvaltningen, 

bl a i projektform. 

Enligt FSS:s erfarenhet och be- 

dömning är socionomexamen på 

förvaltningslinje en lämplig ut- 

bildning för många av de arbets- 

uppgifter det är frågan om. Na- 

turligtvis kan även annan utbild- 

ning vara lämplig, t ex socionom- 

examen på social linje med viss 

ämneskombination (eller komplet- 

tering). Självklart måste också 

praktiska erfarenheter på arbets- 

området tillmätas betydelse. 

Sammanhållen socionomut- 
bildning 

Mot den bakgrund som skisserats 

ovan framstår klart att den i för- 

slaget uttalade meningen att sam- 

bandet mellan sociala linjen och 

förvaltningslinjen är riktig. För- 

slaget har utvecklat skäl för den- 

na huvudsakligen med utgångs- 

punkt i förvaltarnas behov av 

kunskaper om socialpolitiken och 

intentionerna i denna. Till dessa 

skäl vill FSS:s gärna lägga social- 

arbetarnas behov av kunskaper 

om de förvaltningsmässiga och 

ekonomiska förutsättningar som 

gäller också den sociala verksam- 

heten. En fortsatt sammanhållen 

socionomutbildning är = därför, 

som framhålls i förslaget, av stor 

vikt för studerande på båda lin- 

jerna och för avnämarna på den 

arbetsmarknad som väntar dem. 

Den sammanhållna utbildning- 

en med en bred gemensam grund- 

kurs måste självklart på båda lin- 

jerna medge en <specialisering 

inom respektive yrkesområde. 

SLU-gruppens förslag beträf- 

fande sociala linjen bör därför få 

en motsvarighet för förvaltnings- 

linjen. 

Långsiktiga utbildningsmål 

Förslaget tar sikte på att de tre 

ekonomiämnena — kommunal 

ekonomi, företagsekonomi, social- 
politik — i likhet med SLU- 

gruppens ämne ”socialt arbete” 

slås ihop till ett integrationsämne. 

FSS kan se fördelar i en sådan 

sammanläggning men förutsätter 

då att det fortfarande skall vara 

möjligt för studerande på annan 

profil att i sin utbildning ta in 

betyg i något av delämnena. 

Med den föreslagna ämnesinte- 

grationen bör förutsättningarna 

stärkas för en till socionomutbild- 

ningen på denna linje anknuten 

forskning och forskarutbildning. 

Behovet av tvärvetenskaplig forsk- 

ning inom offentlig ekonomi har 

påtalats och belysts i förslaget. 

FSS ser det nödvändigt att denna 

forskning förläggs till den institu- 

tion som utbildar förvaltningsso- 

cionomer. Föreningen vill också 

understryka meningen att en nära 

kontakt med arbetsfältet och ut- 

vecklingen där är viktig. Social- 

högskolornas traditioner när det 

gäller samband mellan teori och 

praktik, utbildning och fält bör 

vara en värdefull tillgång då det 

är frågan om att upprätta sådana 

kontakter. 

I profilen offentlig administra- 

tion är förslagets betoning av vik- 

ten hos utbildningen i utrednings- 

metodik värd att stryka under. 

Åtskilligt utredningsarbete bedrivs 

numera i projektform, också inom 

socialförvaltningar. Utöver de 

krav som framkommer i försla- 

get och som gäller utrednings- 

och informationsteknik vill FSS 

framhålla behov av goda kunska- 

per om organisation av samt tek- 

niker och metoder i projektarbe- 

te. Därvid bör också uppmärk- 

sammas de särskilda krav som 

framkommer av att arbetet be- 

drivs i en offentlig förvaltning 

med dess speciella regelsystem. 

FSS vill understryka vad som 

i förslaget framhålls om behovet 

av en särskild profil mot plane- 

ringsadministration. Begreppet 

planering är vidare än den inne- 

börd som ofta ges ordet sam- 

hällsplanering. 

Fysiska planer är endast en del 

av uppgiften. Till detta kommer 

övrig <:samhällsutveckling och 

även verksamhetsplanering. 

Beträffande övriga förslag som 

avser mer långsiktiga åtgärder 

vill FSS endast framhålla att det 

vore värdefullt om de delar som 

avser personaladministration och 

sjukvårdsadministration kunde ut- 

vecklas ytterligare. Detta kan krä- 

va mer underbyggnad än den som 

nu redovisas. 

Kortsiktiga lösningar 

Förslaget om försöksverksamhet 

med integration av ekonomiämne- 

na, fortsatt  försöksverksamhet 

med samhällsplaneringsutveckling 

och personaladministrativ utbild- 

ning ligger klart i linje med de 

mer långsiktiga lösningar som 

föreslås. FSS vill tillstyrka även 

övriga förslag och fäster där sär- 

skild vikt vid påbyggnadsutbild- 

ning i verksamhetsplanering och 

administration. 
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Prisma, Lund 1977,-96 s, ca kr 
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Bodil Dyhre m fl 
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230 s 
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berg 

Ogonsjukvård 
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122 s 

Socialstyrelsen 

Fakta om narkotika och 

narkotikamissbruk 

Liber förlag, Stockholm 1977, 

96 s 
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Svenska myndigheters 

narkotikaundersökningar 
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Gunnar Aronsson 
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— Utvärdering av en löneforms- 
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1977, 31 s, kr 10: — 

Ingrid Arhusiander 

Utlämnad för vård 
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1977, 183 s 
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Prisma, Lund 1977, 180 s, ca kr 

38: — inkl moms 

Lome Feigenberg 
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En metod för psykologisk vård 

av döende cancerpatienter 
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231 s, ca kr 35: — inkl moms 

Eskil Wikberg 
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Esselte Studium, Stockholm 1977, 

384:s, ca 88: — inkl moms 
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Dimensionering av återluftiö- 

ringssystem med hänsyn till för- 
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Liber Tryck, Stockholm 1977, 32 s 

Jonas Frykman 
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Liber läromedel, Lund 1977, 237 
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Sigmund Freud 
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